
 

 
 
 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna | Italia | apap.approvvigionamenti@unibo.it 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MESSA A 
DISPOSIZIONE DI PADIGLIONI FIERISTICI E SERVIZI CONNESSI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE PROVE DI AMMISSIONE AI CORSI DI STUDIO A NUMERO 
PROGRAMMATO E ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE DELL’ALMA 
MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER L’ANNO ACCADEMICO 
2025/26 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii; 

Richiamato  il piano di programmazione degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 approvato 
dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 18.12.2024 (rep. n. 102/2025 
prot. n. 42600 del 07.02.2025)  

Richiamato  il provvedimento della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato (AFORM) 
dott.ssa Alice Trentini rep. n.   3117/2025, prot. n. 1555164 del 22/05/025 con 
cui, mantenendo su di se il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
sono stati nominati per l’acquisto in oggetto: 

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Daniela 
Taccone , Dirigente l’Area Service Area Medica (SAM); 

- quale Direttore operativo (DO) dott. Giuseppe Rana, in servizio presso 
l’Area Service Area Medica (SAM); 

Richiamato il provvedimento della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato (AFORM) 
rep. 3183/2025 prot. 159671 del 27/05/2025 che ha disposto l’approvazione del 
Capitolato, della Relazione tecnica illustrativa, del Quadro economico e la 
relativa copertura contabile per il servizio di servizio in oggetto;  

Accertato  che nella relazione tecnico illustrativa sono state individuate le seguenti 
caratteristiche essenziali della procedura: 

Oggetto dell’affidamento 

Servizio di messa a disposizione di padiglioni fieristici e servizi connessi per le 

esigenze dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna durante il secondo 
semestre dell’anno 2025, Valore dell’appalto: 

Ai sensi dell’art. 14, il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad € 
926.040,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, ed è così 
suddiviso: 

- per la fase certa del contratto un importo stimato complessivamente non 
superiore a 471.700 € (iva esclusa); 



 

 
 
 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna | Italia | apap.approvvigionamenti@unibo.it 

- per opzioni ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) un importo stimato 
complessivamente non superiore ad € 300.000,00 (iva esclusa). 

- per eventuale aumento delle prestazioni ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
Codice, fino al quinto del valore contrattuale, non superiore pertanto ad € 
154340,00 (iva esclusa).  

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0 

Gli importi a base di gara sono i seguenti: 

- € 471.700,00 € (iva esclusa) per la fase certa del contratto.  

- € 190,00 cda. per la eventuale richiesta di pc aggiuntivi; 

- € 55,50 cda. per la eventuale richiesta di postazioni aggiuntive  

Suddivisione in lotti 

L’appalto è costituito da un unico lotto poiché prevede la fornitura di servizi 

omogenei per i quali si ritiene necessario garantire una regia unitaria delle 

prestazioni svolte. 

Procedura di affidamento 

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023. 

Tenuto conto che i Decreti ministeriali relativi a tempi e modalità delle prove di 
ammissione sono pubblicati da Ministero dell’Università a ridosso delle date 
delle sessioni di esame, i tempi di una procedura di gara aperta risultano 
incompatibili con la tempistica con cui il servizio deve essere avviato.  

Si rende pertanto necessario procedere mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 

Ai fini dell’individuazione dei soggetti potenzialmente idonei all’affidamento 
del servizio, si è tenuto conto anche della necessità di ottimizzare la riduzione 
delle spese di trasferta per il personale dell'Università di Bologna coinvolto nelle 
sessioni delle prove concorsuali. La ricerca è stata circoscritta alla città di 
Bologna e alla sua area metropolitana. Dall’analisi è emerso che unicamente 
BolognaFiere S.p.A. dispone degli spazi e dei servizi di allestimento rispondenti 
alle esigenze dell’Ateneo, oltre ad avere una dislocazione facilmente 
raggiungibile dalla stazione ferroviaria e dai luoghi principali della città. 

Per le ragioni sopra esposte si propone di procedere mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nei 
confronti di Bologna Fiere s.p.a. 

Requisiti di partecipazione  

Requisiti di ordine generale: gli operatori economici non devono trovarsi, a 
causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle 



 

 
 
 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna | Italia | apap.approvvigionamenti@unibo.it 

situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 96, commi 2, 3, 4, 5 e 6. 

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art.100, comma 3, del D.lgs. n. 
36/2023: iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato o presso i competenti ordini professionali; in caso di società 
cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società 
cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). Se cittadini di altro Stato 
membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità vigenti nello 
Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, di cui 
all’allegatoII.11 del D.lgs. n. 36/2023. 

CCNL applicato:  

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 e dell’art. 2 dell’Allegato I.01 del Codice, quale 
Contratto collettivo nazionale da applicarsi al personale impiegato nel servizio 
oggetto dell’appalto, è stato individuato il CCNL Terziario distribuzione e 
servizi - Codice alfanumerico H011, in quanto strettamente connesso con 
l’attività prevalente oggetto dell’appalto.  

Accertato che l’Università procede in via autonoma all’acquisto dei beni in oggetto senza 
avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) o Regionale 
(Intercenter-ER) in quanto queste non hanno Convenzioni/Accordi quadro 
aggiudicati e relativi alle categorie merceologiche oggetto dell’appalto; 

Considerato        che il RUP ha confermato l’infungibilità del servizio oggetto d’acquisto; 

Accertata            la sussistenza dei presupposti per il ricorso ad una procedura negoziata senza 

                            pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Accertato           che la Delibera ANAC n. 589  del 30 dicembre 2024, quantifica in   € 410,00 il 
contributo a  carico della stazione appaltante in relazione al valore dell’appalto; 

Accertato  che, ai sensi dell’art. 45 e allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la procedura è 
soggetta al riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche; 

Richiamato  il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche emanato con Decreto 
Rettorale n. 1601/20223 del 12.11.2023;          

Visto                  il D.Llgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Richiamato       l’art. 12 e 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamati        gli artt. gli artt. 10 e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

                             Contabilità dell’Ateneo Di Bologna 

Richiamato il provvedimento del Direttore generale, dott.ssa Sabrina Luccarini, rep. n. 
6837/2022 prot. n. 273384 del 28.10.2022, con cui è stata disposta la delega al 
Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP per l’adozione delle 
determine a contrarre per gli approvvigionamenti di beni e servizi d’importo 
superiore alla soglia comunitaria; 



 

 
 
 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna | Italia | apap.approvvigionamenti@unibo.it 

Richiamato il provvedimento del Direttore generale, dott.ssa Sabrina Luccarini, rep. 
8054/2022, prot. 387024 del 15.12.2022, con cui è stato conferito l’incarico di 
funzione dirigenziale per l’Area Appalti e approvvigionamenti - APAP alla 
dott.ssa Paola Mandelli, con decorrenza dal 15.12.2022 - 31.12.2025; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 – di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del 
D.Llgs.36/2023, da espletarsi tramite piattaforma telematica, per l’acquisto del servizio di 
messa a disposizione di padiglioni fieristici e servizi connessi per le esigenze dell’Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna da effettuarsi durante il secondo semestre 2025 per 
un valore massimo stimato dell’appalto pari a € 926.040,00    iva esclusa; 

Art. 2 - di approvare i requisiti di partecipazione degli operatori economici. 

 

 

IL DIRIGENTE 

dott.ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2025-05-28T09:35:48+0000
	Paola Mandelli




